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Bosy van
a Samii bÁesi ?

Jól, jól, jól.

Igen bizony, a Samu báesi 
fényesen, nagyon is jól, jól, jól 
van Székesfehérvárott, ámde ha 
Temesvárott adnák fel, ezt a 
kérdést, borzasztóan lesújtó fele
letet kapnánk. Samuira, ugyanis 
mielőtt minden előadásáért ös- 
harminekoronázó városunkat 
szerencséltette volna, Temes
várod érdeklődött, ámde a temes
vári proletár ciángyökök még 
20 kronesit !s sajnáltak a szakál- 
nagybirtokostól. De nem is hit
vány anyagi okok miatt esett 
kútba Temesvárod Samu bácsi 
prófétai szakádénak tekintélye, 
hanem amiatt, hogy a mélyen 
tisztelt állandós az általa elve
tett sulykot nem tudta, vágy nem 
akarta felvenni " ‘ ‘

Öszakálsága ugyanis miként 
nálunk úgy Temesvárod is egy 
drámai szín mii vészt niegszégye-

■ .  f. wnito ■ komolysággal ■ és mozdu
latokkal miként a cselt Hoiubár 
hirdette, hogy a hatódik’ tudo
mányos előadást a , vitatkozás
nak szánta, amelyre elvárja ellen? 
feleit, hogy cáfolják meg ha tud
ják állításait. .
. Na és mi történt ? '

Samu bácsi a hatodik elő
adást nem tartotta meg.
Ezt igazolja az alábbi liirköz- 

lernény, melyet a Temesvári 
Újság tegnapi száma közöl:

Fenyes Samu tévedett, nagyon 
tévedett, mikor temesvári kirucca
násai alatt olyan kevés foszfort té.- 
telezetí fel itteni szabadon' gondol
kodó és szerető elvtársai és elvtárs
nőiben, hogy uttürés'nek görbe 
lábait észre ne vegyék. Mert ha nem 
tévedett volna szabadgondolkodó 
Fényes Samu volt kassai ügyvéd, 
nem irta volna meg az „Úttörői' 
10. és 11. számaiba a következő 
„hivatalos értesi'ö" sorokat: .

„Temesváron a berekcsztö elő1- 
adást nagy országos mozgalom 
kiiunduló pontjává tesszük 'már- 
rius ■ hó- 1 Ö-énv ■ Az-összefogíaló 
utolsó Úttörő előadást én, Fényes 
Samu, tartom. „Az iskola vesze
delme'' dinén Fáher Oszkár vá
zolja a kierikalizmns veszedelmes

; ‘'Megjetemii: minden hétköznap este 6 órakor
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: jSzént-lstván-tér I. 
’ tóé külrferdó a szerkesztősedet és a kiadóhivatalt érdeklő 

• .minden közlemény és előfizetési dij,'
■' Rgyes fzaa-QK aápiianH: a dótnwytósadÍk[ion. :

hatását köznevelésünkre. E nagy 
gyűléseit az r Úttörő Társaság 

. igazgatósága képviseletében dr. 
Eégi János tart előadást és el-' 
nökölni Lengyel Imre'fog. A te 
mesvári gyűlés ' riadója lesz a 
szervesen megindítandó antikle- 
rikalis hadjáratnak.
Temesvéron erre a hírre úgy resz

kettek a szegény klerikálisok, hogy 
minden foszforuk mozgalomba és 
szintén rezgésbe jött. Már már a 
saját, a világ végét érezték köze
ledni, mig, oh köszönet Jehova, az 
Úttörő 11. száma a kővetkező „hi
vatalos értesítőt'' hozta:

„A temesvári gyűlés elmaradt. 
Hogy miért • Majd azt is meg

. írjuk, ha itt lesz az ideje, Annyit 
említünk meg most, hogy a te
mesvári progresszió olyan vezér- 
lőemherek kezébe Iterüit, akik, 
ugylátszik. semmitől sem borzon
gattak annyira, mint — a prog
ressziótól. Hej az a hős Losoncy". 

Temesváron tehát csődöt nto.n 
dőlt Fényes Samu foszfor-theoriája. 
Nemcsak az „Úttörő" cimü lapjl 
nem kell, nemcsak a 20 koronákat 
nem fizették az emberek, nemcsak 
a vezérei hagyták cserben, hanem 
a klerikálisok is megszabadultak 
halijátatától, rozsdás görbe fringyiá- 
jától f Fényes ur, menjen maga 
PalestinábB, ott talán több szeren
cséje lesz.

Széf} siker ugye bár? Emiatt

van Temesvárott Samu bácsi 
rosszul, rosszul, rosszul.

Samu bácsi nálunk is eldobta 
a sulykot, de, hogy les^e hozzá 

j  bátorsága annak felvételét meg? 
J kísérelni, azt még nem tudjuk, 
j de majd meglátjuk.
| Annyi bizonyos, hogy Temes- 
i várott elismerés és fiiszerszagu 

babér helyett csak egy uj ke
resztnevet vívott ki, amely a 
következő kis hirküzlemény cí
méből kitűnik; magából a hír
ből pedig szeniiesiitve konsta
tálhatja a székesfehérvári kö
zönség, hogy miként gondol
koznak felőle az ország más vá
rosaiban: .

Fényes Zárni agyveleje mostaná
ban Székesfehérvárott foszforeszkál. 
Val mi sötétség lehet ott- némely 
agyak körül, hogy c gyér szikrák 
világával akarnak az élet nagy 
problémáin áthaladni, mikor éppen 
azon városban van egy püspök, aki 
nap módidra szórja az evangélium 
éltető világosságát. De hát furcsák 
az emberek s némelyek nagyon 
szerényigényüek, tudomány, erkölcs 
terén a kívánalmaik zérus alatt van- 
vannak, ilyeneknek azután beadható 
az Uírontók tana.

Hát nincs igaza?

A kath. sajtó és a nők.
l-'ta: Dr Nórák Kürtőimé. *)

— Fm megyei Xapló tárcája. —
Első közlemény.

Nemrégiben katholikus tár
sadalmunk egy előkelősége igy 
szólította meg a Katholikus 
Sajtóegyesület Fővárosi Hölgy
bizottságának egyik vezető tag
ját:

Hát aztán igazán komolyan 
veszik a hölgyek a katholikus 
sajtó felkarolásának ügyét?

Engedjék meg, tisztelt höl
gyeim és uraim, hogy e kér
désre, mely talán sokaknak bi
zony-tálán, sőt bizalmatlanszkep
szisét jelöli meg a katholikus 
hölgyek sajtómozgalma iránt, itt 
0 íágabb nyilvánosság előtt 
nyilt és egyenes választ adjak.

Hogy valóban komolyan vesz- 
szük-e mi, ikatíplikus hölgyek 
a katholikus 'sajtófelkarolásának 
"gyét, erre a kérdésre s ebben

) Elmondta a második kath. sejtónagy- 
Eyulesen Budán,- á .budai Vigadóban.

a formában csak a leglelkesebb 
„igen" lehet a válasz. Sőt egy 
méltatlankodó és energikusigen, 
mely a kérdés alá rejtőző ké
telyt, mint méltatlant és sértőt 
visszautasítja.

Hogy komolyan veszszük-e 
sajtónk ügyét ? '

Uraim, akkor már kérdezzék 
i meg mindjárt egyenesebben, 
i hogy mi, kajliolikus hölgyek a 
j kor "színvonalán állunk-e ? hogy 
j megértettük-e napjaink legsür- 
! gösebb teendőjének fontosságát? 
j hogy megfogadtuk-e ö Szent
! ségének és föpásztorainknak 
i intő szózatát ? hogy hajlandók 
i vagyunk-e kötelességeinket meg- 
• tenni úgy is, mint nők, úgy _ is 
' mint magyar -nők, úgy is mint 
' katholikus magyar nők?
! Nos, hogy e kérdésre a fele- 
| let teljes legyen: igén is, a 

katholikus magyar nők sajtó
akciója nem üres kedvtelés, 
nem amatőrködés ; mi, "hatho- 
likus magyar nők teljés mérték
ben átértjük és átérésük köte
lességeinket a sajtö'térén.

Tudjuk jól,, hogy a nőnek, a

; modern feminista mozgalmaktól 
; távolálló nőnek is, mah .talmas 
; társadalmi feladatai vannak, 
i A nő, úgy mondják, a társa

dalmi élet tisztaságának őre, a 
, nő, ugymondják a családi élet 

sérthetetlenségének, a gyermeki 
ártatlanságnak, hitvesi hűségnek 
a családi tűzhely, boldogságának 
védője és a nő, úgy mondják, 
a férfi látható őrangyala, ti 
amennyiben a nő o feladatok
nak megfelel, úgy mondják 
annyiban juttatja diadalra önma
gában és környezetében az igaz 
nőiesség ideálját, annyiban fe
lel meg társadalmi feladatainak.

E téreken pedig a nő ma már 
felében sem teljesítheti hivatá
sát, ha határozottan állást nem 
foglal a sajtó kérdéseiben.
' Mert Ina m'ár csak a legmű

veltebb (emberek nem tudják, 
mily-hatalmas veszedelem fenye
geti a sajtó részéről mindazt, 
aminek gyengéd, de ugyanak
kor 'erőteljes védelme a társa
dalomban a nőre van bízva.
" Amely nőnek tehát közömbös, 
milyen lapok jutnak a családi

asztalra, milyen szellemi táplá
lékot vesznek be nap-nap után 
a család tagjai; milyen szellemi 
és erkölcsi. befolyásoknak van 
alávetve, férje, gyermeke; az 

, egyáltalán elvesztetette érzékét 
i á nő legszebb hivatása: öran- 
, gyali tisztje iránt!
1 S ugyan mit tudunk az olyan 

nőről, akinek mindegy, milyen 
. erkölcsi felfogások kapnak lábra 
: családja körében! akinek Itö- 
, zönbös, miként tarolja le egy 
i hitében és erkölcsében megróni- 
: lőtt napi vagy szépirodalmi saj

tó, saját hozzátartozói szivében 
a vallásosság és erkölcsösség- 

i ben fakadó virágait ? 
j  Nö-e az, aki ennyire elvesz- 
1 tette lelki finomságát, erkölcsi 

érzékenységét, szellemi előkelö- 
! ségét ? 1
! Anya-e az, aki gyermekének 

tiszta" lelkületét az utca szennyé
vel beszennyezni, tisztességtelen 
képek, gondolatok, benyomások 
utóhatásai révén a bűn és er
kölcsi léhaság útjára jutni en- 
gédí ? ..

i ■ Hitves-e az, ki oly hangon tar-

L. •- i . i" : ■ ’ ’ • '
hazai és rumburgi vászon-áruháza
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Fejérváfniegyei törvényható
sági bizottsága Csütörtökön dél
előtt- rendkívüli- közgyűlést tar
tott gróf Széchenyi Viktor fő
ispán elnökletével. A közgyűlés,- 
dacára rendkivüliségónek mind
össze 60—70 bizottsági tagot 
vonzott a vármegyeház nagyter
mébe. Az egyetlen tárgy a vár
megyének a jelenlegi kormány
válsággal szemben való állás
foglalása volt.

A főispán az ülést szép be
széddel nyitotta meg, melynek 
tartalma a következő v o lt:

Fejérvármegye minden fon
tosabb alkalommal állást fog
lalt politikai kérdésekben s ezt 
mindig a legnagyobb higgadtság
gal tette. A jelenlegi válság ide
jén is alkalmat nyújtottam, hogy 
a vármegye véleménye megnyi- 
latkozhassék. Azt hiszem egyet 
ért velem a törvényhatósági bi
zottság ha megállapítom, hogy 
itt most nem pártkérdésről, ha
nem a nemzet jogairól és azok 
megóvásáról van szó.

A potartalékosok behívása kö
rül látszólag a korona és a 
nemzet között támadt összeüt
közés, de ez csak félreértés, 
mert a nemzetnek nincs szándé
kában csorbítani a korona jogait 
és viszont nem tételezhetjük fel, 
hogy a korona akarná a nemzet 
jogait csorbítani. A kormány 
most a nemzet jogaiért küzd 
és a küzdelmében nagyon 
erősbitheti a törvényhatóságok 
melléállása. Méltoztassanak a 
beadandó határozati javaslatot 
elfogadni. (Éljenzés)

Ezután Balassa Sándor fő
jegyző felolvasta az indítványt, 
mely a következő:

Fejérvármegye Törvényható
sági Bizottságának közgyűlése 
hazafias agodalommal állapítja 
meg, hogy a jelenlegi válságot, 
mely a kormány lemondását 
eredményezte, illetéktelen ténye
zőknek a magyar nemzet alkot
mányos jogkörébe való jogtalan

tott leirások, közlemények, hí
rek és apróhirdetések előtt sem 
zárja be a családi szentély ajta
ját, mely az utca legalsóbb sze
métjének erkölcsi felfogását 
csempészi be a keresztény [há
zakba ?

Hogy a nővilág eddig nem 
ébredt ez irányú feladatainak 
teljes tudatára, érthető, de nem 
helyeselhető, s nem menthető 
dolog

Hogy még ma is akadnak nők, 
akik magokat tisztességeseknek, 
vallásosaknak és erkölcsöseknek 
tartják és mégsem átalják úgy
nevezett nagy lapok kétes er
kölcsű tárcacikkeit olvasni, sőt 
talán mint a gyermekgyilkos 
szörnyetegek, attól sem riadnak 
vissza, hogy az erkölcstelenség 
utcán árult mételyét és. mérgét és 
szennyét nyugodt lelkiismerettel 
adják gyermekeik kezébe — ez 
elszomorító — ez szégyenletes! 
Ez a magyar nővilág egy részé
nek óriási gondolathiányára, 
rövidlátó müveletlenségére vet 
éles világot, de általános nem

beavatkozása 
beavatkozásra 
alkotmány í 
országos határozat mellett, mely 
a£Í888:18 tc.-t úgyufelSég: jogai, 
mint* á'memzet üjonfemégaianpsi 
jogának órintetlensége^piellgtt 
á törvény és alkotmányunk 
lényegének egyedül megfelelő 
szellemben; magyarázza..; . . \

Ezzel szemben a Törvényha
tóság Bizottsága hazafias köte
lességéi teljesíti,' ^  
zik az-ellen, hogy idegen ténye
ző befolyást gyakoroljon oly 
ügyek intézésében, mélyek ki
zárólag a magyar, törvényhozás 
alkotmányos tényezőjének jog
körébe tarztoznak, — fehábö- 
rodással utasít vissza mindén 
oly idegen törekvést, mély a 
nemzet és koronás király közti 
összhangot zavarni igyekszik, — 
a lemondott kormánynak a jel
zett törvénymagyarázatban el
foglalt álláspontját helyesli és 
támogatja. ,

Annak reményében, hogy a 
törvényhozás zavartalan mun
kássága mielőbb he’yreáll, felir 
az országgyűléshez aziránt, hogy 

1. a véderőreformját, tekintet
tel az azzal kapcsolatos szociális 
érdekre a 2 évi szolgálat alap
ján s a nemzet ujoncmegaján- 
lási jogának érintetlensége mel
lett minden provizórium mellőzé
sével alkossa meg. .

9. valósítsa meg mielőbb

b’eszédetst _
Szluha FÉd'Wrszígyül.sképyiselő 
aZÍf ifidit ván^akya^katonaij re'- 
f örniőkrfigvönatkBZij frászét néin 
fogad ta.eÍ.rB?avazásra,kerülvénJ 
a sor, a nagy többség 7 bizott
sági tag ellenében elfogadta az 
indítványt. , . v *

ss— sssgt „ s c S P '.^ y -telenek.yagyunk'-ieUfiOTülni azon
göndoláttal, hqgy| kárvázt a ke
serves l^ótadót^iüyrnre: fecsé

re ln i, ha^égyszér niriősen fel-
lügfteletS?i-? feelt.! y.

Malacliget.
Természetesen Székesfehér

várról van szó ' s ez a különös 
liget is benne van. Mindén té
vedés elkerülése végett legelő
ször is azt kell mégmondanom, 
hogy nem két lábú malacokról 
van szó, akiket az alkohol avat 
azzá, hanem valóságos négylá- 
buakról,, amelyekre .még Szász 
Zoltán sem tudja rá magyarázni, 
hogy majom volt valamelyik 
őspapájuk. Olyan malacocskák- 
ról van szó, amelyekből, mikor 
megnőnek, disznótort szoktunk 
rendezni. így most már világos 
a mi ligetünk jelzője. Ezek után 
azonban aki nem ismeri városun
kat, azt gondolja, hogy mi ultra 
modernek vagyunk, nemcsak 
magunknak, hanem háziállataink 
számára is pázsitos ligeteket tar
tunk. Ennyi haladást kérem ne

szükséges reformját, a magyar
ország vezetöszerepének bizto
sítása mellett azon alapon, melyet 
a legfelsőbb trónbeszéd már 
megjelölt. .

Verebi Végh István szólalt fet 
először az indítványhoz. Öröm
mel látta, hogy a törvényható-; 
ság e fontos kérdésben együtt 
érez. Elfogadásra ajánlja az in
dítványt. Kenessey Gyula a vár
megyei függetlenségipárt elnöké 
tartalmas beszédében szintén azt 
jelentette ki, hogy most együt
tes harcra van szükség, mert 
olyan gálád támadást még soha
sem intéztek nemzeti függetlensé
günk ellen mint most Épen ezért 
elfogadja az indítványt s azt 
másoknak is elfogadásra ajánlja. 
Szabó Kálmán biz. tag nem fo
gadja el. Paizs Gyula dr. orsz. 
gyűl. képviselő a Kossuth párt

ben élünk azzal a külöinbsóggel, 
hogy azok szikla odúikban vol
tak "együtt állatjaikkal, mi pe
dig a ligetben sétálunk a röfö
gő malacok társaságában.

Ezer szerencse a baj között, 
hogy nem kell félnünk tőlük, 
mert olyan jószivü gazdájuk van, 
hogy vagy maguk vagy legalább 
is inasuk asszisztenciája mellett 
végzik sétakurájukat, s egyébb- 
ként is nagyon jónevelésüek, 
nem sároznak be bennünket, 
megelégszenek azzal a szórako
zással, hogy csak az utakat és 
a füvet túrják fel. Jószivüek is, 
jobban ki van fejlődve bennük 
a felebaráti szeretet, mint Fényes 
Samuban. Bárányka barátaiknak 
is hagynak egy kis füvet lege
lészni, amelyek szintén felügye
let mellett szokták ligetkurájukat 
végezni.

y;.:rr ■ ■■ ' ’ No már mégis érdekes és
lehet s mindenesetre nem lehet a j bosszantó. Most már igazán ki- 
megvilágosult, a gondolkozó, a j váncsi vagyok, hogy merre van

1 ez a szép Üget. Ez a szép, aka
rom mondani malacliget a felső

tisztánlátó és megértő katholi 
kus nő eljárásmódja. S azoknak, 
akik e téren tisztább látásra 
tettek szert, nem lehet fobtosabb 
tennivalójuk, mint felvilágosító, 
tájékoztató, rábeszélő taktikával 
figyelmeztetni a rövidlátókat el
járásuk lehetetlen voltára.

íme, m. t. h. és u., e gondo
lat jegyében alakult meg a 
Hölgybizottság is, mely a katho- 
likus sajtónak azon irányú társa
dalmi támogatására létesült, 
melyre bennünket, nőket, társa
dalmi helyzetünk is nöeisségünk 
predesztinál.

Mi jól tudjuk, hogy a katho- 
likus sajtókérdés megoldásának 
vannak oly módozatai, melyek 
nem mireánk, nőkre tartoznak. 
— Mi jól tudjnk, hogy pusztán 
azzal,~amit teszünk és tehetünk, a 
sajtókérdés még nem nyerhet 
teljes és végleges megoldást.

városban, a szent Sebestén temp
lom előtt van.

Tényleg csinos liget, nem mos
toha gyermeke a városnak, mint 
a nevezett városrész járdái. Gon
dozza, minden évben sok nap
számot rákölt, platánokat ültet 
bele, éppen csak — nem meg
rovásképen mondom, mert úgy 
is hasztalan volna — padokat 
felejt el beletenni. Persze úgyis 
sokat ülünk otthon, a ligetben 
tehát sétáljunk. Szóval eddig 
summa summarum nincs pa
nasz. A baj csak ott van, sze
gény ligettől kívánják, hogy 
vigyázzon magára, kizárólag két
lábú teremtményeket engedjen 
árnyéka alá és azok közül - is 
csak olyanokat, akik hiedelme- 
sen szokták magukat viselni. 
Hasztalan mondja, hogy őHésak 
virítani, zöldelni tud, ezt nem 
akarják megérteni. ;,Az eredmény- 
asstán az, hogy állatkértnek kell

tételezzenek fel rólunk, mert ép- 
2. valósítsa meg mielőbb a j „en az ellenkezője az igaz. Mi 

a választói jognak sürgősen csa]t a barlang lakók idejó-

Hamis vaj 
á piacon.

A székesfehérvári asszonyok, 
ha kimennek a (piacra, 5 nagy 
előszeretettel keresik a" falusi 
asszonyokat, mert jámbor ar
cukról-azt vélik leolvasni, hogy 
ezek még nem űzik, mert nyil
ván nem is értenek hozzá, a- 
tej és vajhamisitás undok mes
terségét. Pedig nagyon csalód
nak akik ebben a naiv hitben 
élnek, mért bizony van nagyon 
sok falusi tehénhaszon árusok 

: között, akik sokkal rosszabbak 
; még a fővárosi kofáknál is. 
i Néhány héttel ezelőtt megír
: tűk, hogy dr. Bierbauer Viktor 

városi tisztifőorvos gyanús va
jat talált a piacon. Nagy Péter 
Józsefné sárkeresztesi lakos aBz- 
szony árulta. A színe is, az ize 
is rosszat sejtetett s épen azért 
a főorvos a vajat elkoboztatta 
a rendőrséggel, ahonnan felkíil- 
dötték Budapestre az országos 
vegyvizsgáló intézethez.

Az eredmény . tegnap érkezett 
vissza a rendőrségre.

A vegyelmezós a felkül
dött vajat túlságos mérték
ben hamisnak találta 57-6 
viz volt benne, a szine pedig 
sárgarépa levével volt meg
festve.
A rendőrség ezeku'án a leg

szigorúbban fog eljárni a vaj- 
hamisitó asszonnyal szemben, 
aki állandó látogatója volt a 
helybeli piacnak.

Óvakodni kell tehát a falusi 
asszonyokkal is és amint gya
nús valamely élelmiszer, tessék 
azonnal jelenteni a rendőrségen. 
Áprilistól kezdve már városunk
ban is lesz vegyvizsgáló állomás 
s igy az eljárás majd jóval rö- 
videbb időt vesz igénybe.

8 ^  Levágandó!

1912. év husvétjára
nagyszámú és .igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
f juthat, ;! i

: I-. 30 ilyen szelvényért.; (tes
sék ezt a „szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben zrrr- Szent 
István tér 1. — beváltani:)
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próbafogádás. A huszárok 
n„..uii délelőtt érkeznek meg s 
hnev fogadásuk jól sikerüljön, 
n fogadóbizottság tegnap dél- 
f.tána vásártéren helyszíni szem
léi tartott és megállapította a 
részletes programot.. .

a  városi színházi bizottság f. 
hé 21-én délelőtt íiiést tartott, me- 
ven elhatározta, hogy javasolja a 
közgyűlésnek a 2000 korona szub
venció kiutalványozását. Fekete 
Géza a na kérelmét pedig, hogy a 
város a színházat neki nyárra mozi 
céljaira engedje át, elutasítani java
solja, mert mozgófénykép színház
ban minden pillanatban fennforog 
a rövidzárlat eshetősége.

— Hanyag Iparosok. Az iparis
kola igazgatósága 23 iparost jelen
tett fel tegnap a rendőrségen, mert 
inasaikat hanyagul járatják isko
lába.

—  Jóváhagyott alapszabályok. A
belügyminiszter a Kislángi Önkén
les Tüzoltóteslület alapszabályait 
jóváhagyta.

— Temetés. Nagy részvét kí
sérte tegnap sírjába az élete delén 
tragikus hirtelenséggel elhunyt Izin- 
ger Józsefné, szül. Previtz Mariskát, 
kiről már megírtuk, hogy épen mi
kor szabadságidejét élvező férjével, 
izinger' József dv. hivatalnokkal 
jegyet akart váltani a budai állomá
son. agyszélhüdés érte, fejéhez ka
pott és néhány perc múlva meghalt. 
Az elhunytat férje, három fiacskája 
és nagy rokonság siratja. A jeme- 
tést a család rokona, Hufnagl Fe
renc csepeli káplán végezte a szed
res-kerti temetőben.
i-i— Megugrott a rendőr mel
lől. Benke Mihály sopronme- 
gj’ei illetőségű 41 éves csavargó 
szerdán délután a Deutsch Test
vérek fakereskedő cég házából 
ellopott egy sárgaréz ellenőrző 
órát és azt a Magyar Király szál
loda előtt álló kocsisoknak meg
vételre kinálta. A kocsisok rög- 
;°Aa?itBtték- hogy a csavargó 

úgy lophatta és épen 
asért szóltak egy rendőrnek, 
„r, ,‘e fülelte a tolvajt. Be 
j a™ kísérni a rendőrségre, 
ae Benke arra kérte, hogy ru- 
najat, mely a Berger vendéglő
gávtd3n VaD’ hadd vi§ye ma' 
i r ~ u fIát hozza ki gyorsan,
mondta a rendőr.
hnin, C8avargó pedig  elm ent, 
rendőr3 r«háját hihozza, de a 
piőht?r ’ akl m aga küldte el, 
ieJpnő n!e£Játta a z : égen meg- 
L nfö holdat és csillagokat, 
nia r, a csavargót. Benke- ugya- 

Bn? evett m eszet.högy- visz- 
rendőn. e-nJ ®ikor eleresztik. A 
tntto ört PeŐig- nagyon ,bószan- 
éiip? b Z eset‘ Nekiállt és egész 
v a r L . , 8?? a  károsban a  csa- 
eel wt ?a  hag y  öröm ére reg- 
nt™ é! 7 ó rakor a külső Bndai- 
S  ésvm ost-m ár'

ően különösebb esemény

nélkül .bevitte a rendőrségre. A 
: többször, büntetett, csavargó egy 
kitűnő komikushoz illő kedélyes:- 
séggel adta elő az esetet a  rend
őrségen,' úgy, hogy előadásával 
pompás kacagásra indította a 
jeleifleyőket,y,őmaga is jót ne

. vetett. Letartóztatták.
— Halálozás. Özv. Kiáts Elekné,

dr. Mészöly József osztályos főor
vos nagynénje, tegnap reggel 73 
éves korában meghalt. :

—  A drock következménye. Két
theolőgus vizsgára készül. Az egyik 
rettenetesen fél a püspök váratlan 
kérdéseitől. A másik biztatja:

— Ne félj semmit, úgyis én ke
rülök előbb sorra, figyelj csak, mit 
felelek és ugyanazt feleled te is, 
mert a püspök mindig azonos kér
déseket ád.

A vizsgán a püspök kérdi az el
sőtől : .

— Mit csinál, ha urfelmutatás 
után légy esik a keheiybe-

— Óvatosan megfogom két uj
jammal, leszopom és szabadon 
ereszlem, maradjon életben, ha már 
az Ur verében fürdőit 1

— Fiam, te bölcs vagy—mondja a 
püspök.

— Bölcs nem vagyok! — volt a 
felelet,—de iparkodni fogok Méltó
ságod nyomdokaiban haladni, hogy 
azzá legyek.

Kérdi a másiktól :
— Mit csinál, ha mise közben 

egy megvadult bika ront a temp
lomba ?

— Óvatosan megfogom két uj
jammal, le . . . — tovább nem 
bírt beszélni szegény remegésében, 
mert általános hahota törte meg a 
figyelmes csendet.

P í U m l r  Kovács Dezső mű- 
U g a l v  fogászati termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Perkátai virtus, vagy mire jó  
a vásár? Falusi életkép 3 felvo
násban. írták és zenéjét szerzették a 
szereplők, idő: jelenkor ; helyszín : 
Nagyperkáta fejérmegyei község. 
Szereplők az alább nevezettek, to
vábbá az alkohol és a bicska. Első 
felvonás. Nagyperkátán a hétfői or
szágos vásár alkalmával a vásár
téren Tepszis János napszámos ösz- 
szetalálkozik régi haragosával Bogó 
Györgygyel, kiben a régi haragot 
most mégjobban fokozza affeletti 
irigysége, hogy Tepszis a vásárban 
jobb vásárt csinált mint ő. Egy- 
egy szempillantás, majd egy-egy 
szó esik mindkét részről s a kö
vetkező pillanatban már elcsúszik a 
nap sugara annak a fényes bicská
nak a pengéjén, melyet Bogó György 
rántott elő a zsebéből és amelyet 
az első felvonás harmadik jelene
tében markolatig döfött Tepszis 
János mellébe. A seb súlyos, sőt 
életveszélyes. — Második felvonás. 
UgyancsakjN. Perkátán a Grűnbaum- 
féle korcsmában,egy melegházi Zöldfa 
árnyékában mulattak Peczánka, fi
vérek,, Jánosi, és Géza. Előttük több 
üres üveg hevert, kedvük magasan 
csapongott, zsebükben nyilladozott 
a bicska s majd. kitörte '  már keb
lüket a virtus. Ebben áz-alkalma
tos pillanatban perdült be a korcsma^ 
ajtón Takács István nagyperkátai 
legény, akire már amúgy is régóta
fenték a * fogukat Peczánkáék, mert! lentették.

Yalatni vöfényhistpriában, kegyet-; 
lenül kiviccelte őket. Takács rleült 
iddogálni, de-nem sokáig - mulatha- 
tojt. zavartalanul. ÍA PeczánkaSCfiulc 
hamarosan -belekötöttek és( ,vereke-l 
désre ingerelték: Acsatábkri természé-’ 
teken .Takács húzta .e ,!trpvidebbe| 
mprt ellenfelei nem elégedtek meg az-j

hogy több helyen megszurkaltékjj 
hanem meg is csonkították; Azj 
orrából váglak le egy darabot. —' 
Harmadik felvonás. A második 
felvonás hősei, nevezetesen Pdczáhka. 
János és Peczánka Géza az előbB' 
történtek színhelyéről a Karlovszky. 
féle vendéglőbe mentek át. A vir
tus még itt is ágoskodott bennük, 
de azért nem metszették meg egy
más fején a bőrt, hogy ott kiugör- 
hassék, hanem inkább Gubica Ger
gely nagyperkátai legényt szurkál- 
ták meg. A verekedés hevében Pe
czánka János is oly súlyos sebet 
kapott, hogy állapota válságosra 
fordult.

Ezek a nagyperkátai vásár neve
zetességei.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatainál.

—  Hőhatások Ausztria-Magyar- 
orszagban. Ritka szépségű látvá
nyosság kerül e hó 23-24|szombat 
este 8 órakor és vasárnap 4, 6, 8 
órakor bemutatásra. Az Olympia 
Moziban (Budai-ut 3.) Őfelsége va
dászati pavillonja és szarvas parkja, 
természet után. Gyönyörű téli táj
képek, bizarr hó alakulatokkal a 
rendkívül szelíd szarvasok etetése 
a szemlélőnek élvezetes látványos
ságot nyujt.jJHétfőn Boldogasszony 
ünnepén 3 előadás 4, 0, 8 órakor. 
Szenzációs uj műsorral.

— ÖngyilkosságI kísérlet. Buka 
Erzsébet 17 éves cseléd Kováts Fe
renc hentesnél tegnap reggel ön
gyilkossági szándékból lugkőoldatot 
ivott, de oly csekély mértékben, 
hogy csak a száját égette össze.

— Makacs öngyilkos. Csák- 
vári tudósitönk Írja a követke
zőket : Gyönge lélekről tett ta
núságot Já ró  Istvánná sz. Bog
nár Ju liánná bokodi lakos. Há
rom év óta súlyos idegbaj gyötri, 
azért elkeseredésében egy mad
zaggal felakasztotta magát az 
ajtókilincsre. Azonban a gyenge 
madzag elszakadván, bűnös szán
dékát igy  végre nem hajthatta 
saját kis gyerm ekével hozatott 
jégszódát s fölhajtotta annak ol
datát. R ettenetesen összeégetve 
hozták be a csákvári kórházba. 
A borzasztó szenvedés megtörte 
makacsságát s m ost bűnbánóan 
siratja tettét.

Délután 5 órakor meleg 
íüstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

—  Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak! helyesen .‘gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még 
akkor-is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

—  Hírűm fog három krajcárért.
Horváth Lajos 17 éves suhanc a 
Széchenyi-útcában - Meizer Alajos 
13 éves fiút, amiért ez. nem adta 
neki a más által Teábizött 6 fillért, 
úgy aículütötte, hogy Meizer Ala
josnak három felső metszőfoga ki
esett.. A brutális suhanezot . telje-

A Népszivetség irodája

Füzetek, naptáraié átvehetők 
vasámapimkéntfél il-töl; 12-jg.
Akinek ^népszöyet^éggeí dolga 
-van, az irodában* elintézheti.
*; j =t X  ie iis  Szive teroploéjártíí '-készült 
levelezcHWpok kaphatók: a - Katii. Körben, 
Kér. .Fogyasztási Szövetkezetben,: özv. Czó- 
hernédohány tőzsdéjében, Klokrier József. 
Knozovitzky Béla urak üzletében, Robicsek 
Sándor papkfccreskedcsébcn és Rotler 1 
dohánytőzsdéjében.

Egyesületi hírek.
T A  népakadémia vasárnapi elő

adását Maron István főreáliskolai 
tanár tartja. Utánna „Bóbitás 
galamb “ c. énekes népszínművet 
adják elő a műkedvelők.

Színház.
. 1M2, máretns 2n.

A kis cukros. Hegedűs Gyula 
második fellépte. Paul Normard 
szerepe nem Hegedűs nagyszabású 
művészetéhez van szabva. To- 
keramo személyesitőjének állandóan 
tompítania kell az ő nagystílű játé
kát abban a pompás, derült miliő
ben, mely a Kis cukros négy fel
vonását átlengi. Hogy mégis remek 
alakítást nyújtott, az az ő nagysá
gának legfényesebb bizonyítéka. 
Méltó partnere volt Fekete — eb
ben az ő kedves — tálén legjobb, 
leghálásabb, egyéniségének legmeg
felelőbb — szerepében. S ennek 
konstatálásával a legjobbat mon
dottuk el róla. Alapi a tőle meg
szokott ambícióval játszotta meg a 
jó lelkű házasságszerző intrikus sze
repét. Kovácsot felesleges dicsér
nünk ; Iverényi is jó volt, sőt ez 
estén Káldor is egészen kifogásta
lanul soffőrködött az első felvonás
ban. Nyarai a szerepét jobban tud
hatta volna. Olyan nagy művész 
mellett, mint a szerdai est vendége 
volt, nagyon vigyázniok kell a part
nereknek, hogy nagyon le ne ma
radjanak. A kedves, fehér darabot 
telt ház nézte végig, mely szívesen 
vette ezt az értékes, finom, szép 
estét. —s.

M ű s o r :
Péntek: Karenin Anna. Benes 

Ilona jutalomjátéka.
Szombat: d. u. Kis Lord, ifjúsági 

előadás.
„ este Rablólovag.

Apróhirdetések
j Seregélyesi-uton egy ház 
: vele egy külön házhely eladó.
! Esetleg bérbeadó özv. Herceg
! Györgynénél.______________
! Mindenest, vagy kifutót íel- 
I vesznek Szigethy Testvérek.
; ~ Olvasók, saját- készitményüek a 

legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
I a szemináriumi templom sekrestyés- 
j nél. Megrendelésre is készít olvasó

kát, fűzéseket, javításokat elvállal.
I A Hitelszövetkezet Lövölde
: utca 3. sz. alatt aprított tüzi- 
j fát ad adagoknak házhoz szál- 
I litva 100 kgkint 2'60 K  ért.

Sár-utca 22. szám. alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám  alatt az ügy
védi irodában. *
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Berényi-ut 18. sz. alatt egy

Fajbelt haziny újak jutányos áron 
eladók.5’ i 'isi Sísísíí IfiSi-'f ~<Mi

Egy jő-1 irású fiatal embermá
solói vagy - leifpi, m ünkátr,kertep 
möívet olcsó * díjazás'' inelTeft “la
kásán, kívánság esetén •■estén
ként valamint;, ünnep ős vasár
napokon am unbaadónál yégez- 
hetne. Cím' a kiadóhivátalban.

Szent-lstván-utca {7 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában. ____ ...

szép, divatos cipőt1 akar," 
rendeljen

F ü z y  M á r to n n á l
Sütő-utca 28. 

Visszamaradt kész munkák 
^^jutányosait kaphatók.
I

m

Varrógépjaviíások
SD.ifaelyüokbcn gyorsan és alakszerűén 

készíttetőéit,

SINGER CO. varrógép-rsszvény- 
társaság.

.V-ttKyarorsaóp legnagyobb é t  legrégibb 
varrógép'üsitile.

Szék esíchérvéx, Nádarató*. Töltényi-há*

ZE3Ia,

eladni
T r a g y

venni-valója
van

az aproliirdeíéseJí közi
tegye közzé!

Rákóczi-utca 17. szárír alatti 
b'ólthelyiség-:-‘Jakássá] •’ együtt 
áitohnáLkiádói-0 :í !ar

Hl R P É T ES. ;
A  S z é k e s fé fré itfá r i; 
H  i t e l s  z ö  v e  t k  e z e  t
folyóévi április 6-tól Kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert lép tet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági 
hajlam ai f e j le s s z e é s k ö l-  
csönéhék törlesztésére al
kalmas m ódot nyújtson.

Minden tag  annyf

S O  f i l lé r e s
betétet válthat a  mennyinek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések után 
5  |  I s a r a n a t  já .r .  

Minden hóban k ezd h e tő ; 
az év végén leszám olás 5;! 
kam attal együtt tőkésittetik 

vagy töke törlesztésre 
szolgái.

Bővebb fölvilágosifás ad és 
előjegyzést eliogad min
den szombaton d. e. 8— lj2 
óra között Távírda-uta 6. 

szám alatt.
AZ IGAZGATÓSÁG.

figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank- 

,.utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek mintaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. in. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint 'udvarok, 
kertek síb. vízvezeték és csatornázási be-' 
rendezését, úgyszintén ázók Javítását és 
jókarban tartását,

.Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban különféle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk.

Tervekkel, költségvetésekkel és egyéb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

I

,NIGRIN legjobb cipőkrém a világon!
A  bőrnek pompás fényi ad, a bírt puhává és tartóssá teszi.

tr jgj mi ÉE! i  75, 4,140, 4v 270 Ír ,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, !0 és 20 filléres dobozokban.

! ^ ip ő k r é m  k ii iö n  1 e il* e  - s é g e k  minden színben l
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.

J E G P O R  biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f, nagydoboz 1 kor.
^ | _________ _ __- Ism ételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedm ény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különbözői színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. O rosz bőr,kenőcs. Börapretura, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőm,- 3 
különlegességek. Cipő és csizmasámíák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő  

szarvasbőrök l iK-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlö bőrök. . . . .  ,

9*V  A ;  %4.,S ff A f*  gummlSarkokban a járás elefláns, biztos és kellemes ^nettSpS!
Matracok, diváhyók és ütésekbe való Ipézőr, afrik és’tengérifü eredét! gyári árakon. '

L E ^ p B é ;  1 E N  á t ü r A l t  s p i r i t u s z  í
)krdÉ raktár .  — Vkmftn/tes, pgnyyák és gábonazsákok: — Trieszti sy ya c sb e h o z a ta !

^  '&>&• jib-hio, gépszij- és börkereskedésében.1
CippfeisöreH,.J<ápfafagyár es,.áfutelepei, líókái-titca 8/ és vlö . szánt. j ‘
É K E S F E  H'É r v á r s p  é ^C. i á ' t i  s ' 0 Z L ' i f r  EŰ'' ’̂ ű

Nagy
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